adjacentes, além de mensurar as possíveis receitas e custos/despesas que a usina de

reciclagem pode propor ao social, ambiental e econômico.

A composição do traço do CBUQ utilizado pela pesquisa do Coelho (2018), levanta

os seguintes pontos relevantes em relação a qualidade do material, processo e o serviço

prestado pelas empresas através de licitações que o município apresenta. Esse método torna-se

essencial por apresentar um produto excelente utilizando resíduos sólidos em sua composição

para a sua viabilidade técnica-econômica e ambiental aos municípios interessados.

O último objetivo em apresentar os diferentes cenários de viabilidade técnico-

econômica da usina de reciclagem de pneus ao processo de produção do asfalto convencional

para modificado, estão apresentados de forma resumida na Tabela 5.1, todas as simulações do

estudo foram apenas dos recursos disponíveis para a produção do agregado reciclado gerado

pelo município como um projeto pioneiro, com intuito que os outros municípios façam parte

120

dessa identidade visual de cidade sustentável enviando os pneus inservíveis para o polo da

reciclagem.

Tabela 5 – Comparação dos cenários de viabilidade da usina de reciclagem.

Cenários Pessimista Projetado Otimista

Variação nos custos/despesas +10% 0% -10%

Variação nos investimentos +15% 0% -15%

Indicadores Pessimista Projetado Otimista

VPL R$ 2.043.867 R$ 4.610.560 R$ 7.177.254

TIR 22,78% 51,03% 86,52%

Payback 45 meses 23 meses 13 meses

Rentabilidade 16,3% 42,1% 76,9%

Índice de Lucratividade 6,9% 15,5% 24,1%

Fonte: Autor, 2019.

Observa-se ainda que, a composição dos custos do projeto, relatou-se que é um

investimento ponderado a ser feito, porém, seu retorno se dá em um prazo bem aceitável e

atrativo ao município e as cidades adjacentes.

Considera-se que a instalação de uma usina de reciclagem possa reduzir grande parte

dos problemas associados à disposição irregular e à carência de alternativas para os pneus na

região e prolongar a vida útil das vias públicas do município, além disso, proporcionar

empregos diretos e indiretos nas regiões envolvidas nesse empreendimento.

Outro fator relevante para o sucesso do projeto, é a atuação direta do município, visto